
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 169 Lunes 16 de julio de 2012 Sec. III.   Pág. 50851

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE DEFENSA
9452 Resolución 600/38074/2012, de 20 de junio, de la Jefatura del Estado Mayor 

de la Armada, por la que se conceden los premios «Virgen del Carmen», para 
2012.

De conformidad con la Resolución 600/38249/2011, de 30 de noviembre («Boletín 
Oficial del Estado» número 305, de 20 de diciembre), relativa a la convocatoria de los 
premios «Virgen del Carmen», es procedente la publicación de los concedidos en 2012.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere la Instrucción 3/2010, de 10 
de febrero («Boletín Oficial del Estado» número 40), dispongo:

Se otorgan los premios a las personas que a continuación se citan:

1. Premios.

1.1 Premio de Libros, dotado con 6.500 euros y diploma, a don Vicente Puchol 
Sancho, por su obra La División de Operaciones del Mediterráneo (1849-50).

1.2 Premio de Juventud.

1.2.1 Premio para alumnos de Bachillerato, dotado con 2.000 euros, con el reparto 
siguiente:

1.500 euros, ex aequo, de 750 euros cada uno y diploma, a Cristina Alonso del Hoyo, 
del Colegio Patrocinio de San José, por su trabajo Otras Maneras, y a Eliseo Fernández 
Fernández, del IES Arguineguín, por su trabajo Historias y Andanzas del crucero Canarias.

500 euros, ex aequo, de 250 euros cada uno y diploma, para doña Concepción Bocos 
Rodríguez y don Jesús Gil, directores de los trabajos.

Diploma, para el Colegio Patrocinio de San José y para el IES Arguineguín de 
Arguineguín (Las Palmas).

1.2.2 Premio para alumnos de Enseñanza Secundaria Obligatoria o Formación 
Profesional de Grado Medio, dotado con 1.500 euros, con el reparto siguiente:

1.000 euros, ex aequo, de 500 euros y diploma, a Marina Fernández García, del 
Colegio Salvador Moreno de Pontevedra, por su trabajo Mi bisabuelo y la corbeta Nautilus, 
y 500 euros y diploma, a María del Carmen Redón Vicente, Adrián Solaz Vicente, Javier 
Pérez Sangüesa, Cristina Oya Sarri y Silvia Pérez Corella, del IES Gúdar-Jalambre de 
Mora de Rubielos (Teruel), por su trabajo Las expediciones españolas a lo largo de la 
historia.

500 euros, ex aequo, de 250 euros cada uno y diploma, a doña Astrid Filgueira 
Álvarez y doña Nuria Sala Benet, directoras de los trabajos.

Diploma, para el Colegio Salvador Moreno de Pontevedra y para el IES Gúdar-
Javalambre de Mora de Rubielos (Teruel).

1.2.3 Premio para alumnos de Educación Primaria, dotado con 1.000 euros, con el 
reparto siguiente:

500 euros y diploma 6.º Curso de Primaria del Colegio Pablo VI-Fátima, por su trabajo 
Salve, estrella de los mares...

500 euros y diploma, para don José Manuel Pérez Ares, director del trabajo.
Diploma, para el Colegio Pablo VI-Fátima de Rúa de Valdeorras (Ourense).

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
94

52



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 169 Lunes 16 de julio de 2012 Sec. III.   Pág. 50852

1.3 Premio de Poesía, dotado con 2.000 euros y diploma, ex aequo, de 1.000 euros 
cada uno, a don  Eduardo Ricardo Márquez Pérez y don Juan Lorenzo Collado Gómez, 
por sus poemas Fragmentos de odisea y Azul intenso, respectivamente.

1.4 Diploma de honor, a la Real Sociedad Económica de Amigos del País de Gran 
Canaria, por su destacada vinculación a la Armada Española y contribución al fomento de 
los intereses navales españoles.

1.5 Premio de Pintura.

1.5.1 Primer premio, dotado con 5.000 euros y diploma, a doña Estefanía Cano 
López, por su obra La última misión.

1.5.2 Segundo premio, dotado con 3.000 euros y diploma, a don Jesús Puente 
Carretero, por su obra El paso del tiempo.

1.5.3 Accésit y diploma a los siguientes:

Don José Abel Sánchez Gómez, por su obra Astilleros.
Don Pablo Rubén López Sanz, por su obra Patiño.
Don Luis Gutiérrez Tudela, por su obra Gente de mar: Lira, Ariete y Nuestra Señora.

Asimismo, acuerda seleccionar además para su exhibición, según las bases de la 
convocatoria en su punto 2.5.7, las siguientes obras:

– Botavara, de don José Manuel Fonfría Arnáiz.
– Aires Marinos, de doña Cuca Muro Grilló.
– De mar a mar, de don Lolo Serantes Morán.
– Descanso y gaviotas, de doña María Cristina Pollesel Vicenti.
– La última vez que vimos al San Telmo, de don Francisco Javier González Asenjo.
– Desembarco, de don José María Díaz Martínez.
– Rincón de Mar, de don Pedro de Miguel García.
– Reflejos en el puerto, de don Jesús Moreno Guardiola.
– Primer Dédalo, de don Jaime Jurado Cordón.
– Mirando al mar, de don José Luis López Saura.
– La mar de Juan de la Cosa, de don Manuel Molano López.

1.6 Premio de Fotografía.

1.6.1 Primer premio, dotado con 2.500 euros y diploma, a don Luis Díaz-Bedia Astor, 
por su fotografía Proa a la mar.

1.6.2 Segundo premio, dotado con 1.500 euros y diploma, a don Rafael Fernández 
Garrido, por su fotografía Patiño, nocturno de varada.

1.6.3 Accésit y diploma, a don Guillermo Álvarez Carrasco, por su fotografía 
Sobrevolando los mares.

1.7 Premio de Página web, dotado con 3.000 euros y diploma, a don Lorenzo San 
Segundo Padrones, por su página http://armada.com.es

El lugar y fecha de entrega de premios se comunicará personalmente a los 
interesados.

Madrid, 20 de junio de 2012.–El Almirante Jefe de Estado Mayor de la Armada, 
Manuel Rebollo García.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
94

52

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-07-14T05:02:35+0200




